SEQUÊNCIA DIDÁTICA DO 2º ANO VESPERTINO

QUINTA SEMANA DE 28/06 A 02/07/21

TÍTULO: É TEMPO DE LEITURA

OLÁ QUERIDOS ALUNOS!

NESTA SEMANA VAMOS TRABALHAR UMA HISTÓRIA BEM LEGAL, O RATO

DO CAMPO E O RATO DA CIDADE. LEIA JUNTO COM A SUA FAMÍLIA E

BOM TRABALHO.CONTINUE FAZENDO SUAS ATIVIDADES BEM BONITA E

CAPRICHADA!

UM GRANDE ABRAÇO!  PROFª TASSIANA.

ATIVIDADES DE LINGUA PORTUGUESA

1-DEPOIS DE LER O TEXTO O RATO DO CAMPO E O RATO DA CIDADE
FAÇA UMA DESENHO BEM BONITO NO ESPAÇO ABAIXO:

Escola Municipal de Educação Básica Alfredo Gomes.
Catanduvas, JUNHO de 2021.

Diretora: Ivania Ap. Nora

Assessora Técnica Pedagógica: Simone Andréa Carl

Assessora Técnica Administrativa: Tania Nunes de Ávila

Professora: TASSIANA CLAUDIA FELIPE

2º ano Vespertino

ALUNO(A):_____________________________________________

O RATO DO CAMPO E O RATO DA CIDADE

UM RATINHO DA CIDADE FOI

UMA VEZ CONVIDADO PARA IR À

CASA DE UM RATO DO CAMPO.

        VENDO QUE SEU

COMPANHEIRO VIVIA

POBREMENTE DE RAÍZES E

ERVAS, O RATO DA CIDADE

CONVIDOU-O A IR MORAR COM

ELE.

____TENHO MUITA PENA DA

POBREZA EM QUE VOCÊ VIVE

____DISSE ELE. VENHA MORAR

COMIGO NA CIDADE E VOCÊ

VERÁ COMO LÁ A VIDA É MAIS

FÁCIL.

        LÁ SE FORAM OS DOIS

PARA A CIDADE, ONDE SE

ACOMODARAM NUMA CASA RICA E BONITA.

        FORAM LOGO À DESPENSA E ESTAVAM MUITO BEM, COMENDO

COMIDAS FARTAS E GOSTOSAS,

QUANDO DE REPENTE ENTROU

UMA PESSOA COM DOIS GATOS,

QUE PARECERAM ENORMES AO

RATINHO DO CAMPO.

_____EU VOU PARA O MEU CAMPO.

_____DISSE O RATO DO CAMPO

QUANDO O PERIGO PASSOU.

_____PREFIRO MINHAS RAÍZES E

ERVAS NA CALMA, ÀS SUAS

COMIDAS GOSTOSAS COM TODO

ESTE SUSTO.
Rocha, Ruth. Fábulas de Esopo

MORAL DA HISTÓRIA:MAIS VALE UMA
VIDA MODESTA COM PAZ E SOSSEGO
QUE TODO LUXO DO MUNDO COM
PERIGOS E PREOCUPAÇÕES.

1-INTERPRETANDO O TEXTO:

A) QUAL ERA O TIPO DE COMIDA DO RATO DO CAMPO?
R: __________________________________________________________

B) QUAL ERA O TIPO DE COMIDA DO RATO DA CIDADE?
R: ___________________________________________________________

C) POR QUE O RATO DA CIDADE CONVIDOU O RATO DO CAMPO PARA
MORAR COM ELE?
R: ________________________________________________________

D) POR QUE O RATO DO CAMPO RESOLVEU VOLTAR AO CAMPO?
R: ___________________________________________________________

E) A HISTÓRIA O RATO DO CAMPO E O RATO DA CIDADE MOSTRA:

(    ) AS DIFERENÇAS ENTRE A VIDA NO CAMPO E A VIDA NA CIDADE.
(    ) OS PERIGOS QUE OS RATOS CORREM QUANDO HÁ GATOS POR
PERTO.

2-LEIA A FAMÍLIA SILÁBICA DA LETRA R E DEPOIS TREINE:

RA- ________________________________________________________

RE- ________________________________________________________

RI- _________________________________________________________

RO-_________________________________________________________

RU-_________________________________________________________

RÃO-_______________________________________________________

3-ENCONTRE AS LETRAS DA PALAVRA RATO EM LIVROS, REVISTAS E
COLE ABAIXO:

4- AGORA SEPARE EM SÍLABAS AS PALAVRAS RATO:

LETRA INICIAL: ____________

LETRA FINAL: _____________

NÚMERO DE LETRAS: ____________

SÍLABA INICIAL: ________________

SÍLABA FINAL: __________________

NÚMERO DE SÍLABAS: ____________

5-COPIE AS PALAVRAS QUE INICIAM COM A LETRA R E ESTÃO NOS

PEDACINHOS DE QUEIJO:

6-FORME UMA FRASE COM DA FIGURA:

_____________________________

______________________________

______________________________

____________________________________

____________________________________

____________________________________

ATIVIDADES DE MATEMÁTICA

1-COMPLETE COM OS VIZINHOS:

2-RESOLVA AS SITUAÇÕES PROBLEMAS:

3-LEIA COM ATENÇÃO E RESPONDA:

4- VAMOS RELEMBRAR! UMA DÚZIA É FORMADA POR 12 UNIDADES.
ENTÃO PINTE DOZE PEDAÇOS DE QUEIJO:

5-RESOLVA AS ADIÇÕES: